
010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           5,310,064,164                        -                    -         5,310,064,164            5,310,064,164                   5,310,064,164                   5,310,064,164                                     -                    -                                      -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

           5,310,064,164                        -                    -         5,310,064,164            5,310,064,164                   5,310,064,164                   5,310,064,164                                     -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                       -                    -                               -                                     -                                       -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                     -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                     -   

070

080

090 0%            5,310,064,164 5,310,064,164                             5,310,064,164                   5,310,064,164 -                                 -                                

100 10%                                         -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                         -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                         -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                         -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                         -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                         -                                           -   -                                 -                                

160 100%                                         -                                           -   -                                 -                                

170 125%                                         -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                         -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                         -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                         -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               135,883,643                        -                    -            135,883,643                135,883,643                      135,883,643                      135,883,643                                     -                    -                                      -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

               135,883,643                        -                    -            135,883,643                135,883,643                      135,883,643                      135,883,643                                     -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                       -                    -                               -                                     -                                       -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                     -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                     -   

070

080

090 0%                135,883,643 135,883,643                                   135,883,643                      135,883,643 -                                 -                                

100 10%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                         -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                         -                                           -   -                                 -                                

160 100%                                         -                                           -   -                                 -                                

170 125%                                         -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                         -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                         -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                         -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT: 6 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj institucioneve të mbikëqyrura Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           2,202,702,580                        -                    -         2,202,702,580            2,202,702,580                   2,202,702,580                   2,202,702,580                  445,932,353                  -                   445,932,353 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           2,202,702,580                        -                    -         2,202,702,580            2,202,702,580                   2,202,702,580                   2,202,702,580                  445,932,353 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

                                  -                          -                    -                               -                                     -                                       -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                     -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                     -   

070

080

090 0%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

100 10%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

110 20%            2,195,962,784 2,195,962,784                             2,195,962,784                   2,195,962,784 439,192,557                 439,192,557                

120 35%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

160 100%                    6,739,796 6,739,796                                             6,739,796                           6,739,796 6,739,796                     6,739,796                    

170 125%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit Ekspozimi neto 

pas efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit
Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit

50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

0% 20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto 

pas efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

0%Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitGarancitë

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit
Ekspozimi neto 

pas efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

0%

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Vlera e ekpozimit Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)
Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

20% 50%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 



NR. I FORMULARIT: 7 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj shoqërive tregtare (korporatave) Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           9,915,105,259            11,755,890       11,755,890 ##########       9,915,105,259            9,915,105,259                  987,798,644          382,253,197                   8,927,306,615                   8,927,306,615             11,081,726,101                  -              11,081,726,101 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           8,545,053,418                             -                          -                    -         8,545,053,418            8,545,053,418                   8,927,306,615             10,637,348,979 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           1,370,051,841            11,755,890       11,755,890 ##########       1,370,051,841            1,370,051,841                  987,798,644                  -                    -            382,253,197                      382,253,197                      382,253,197                  444,377,122 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                       -                               -                                     -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

                       -                               -                                     -   

070

080

090 0%                  11,755,890 11,755,890                                        11,755,890                         11,755,890 -                                 -                                

100 10%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                   -   -                               -                                 -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

160 100%            5,218,922,470 5,218,922,470           635,722,497                258,005,347                          4,583,199,973                   4,583,199,973 4,583,199,973             4,583,199,973            

170 125%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

180 150%            4,684,426,899 4,684,426,899           352,076,147                124,247,850                          4,332,350,752                   4,332,350,752 6,498,526,128             6,498,526,128            

190 200%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT: 8 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj portofoleve me pakicë (retail); Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

         10,984,132,732            83,036,350       83,036,350 ##########     10,984,132,732          10,984,132,732               1,041,292,817                  -                    -            228,265,643                   9,942,839,915                   9,942,839,915               7,970,778,732                  -                7,970,778,732 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

           9,714,574,272            66,623,955       66,623,955 ##########       9,714,574,272            9,714,574,272                   9,714,574,272                   9,942,839,915               7,775,356,838 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           1,269,558,460            16,412,395       16,412,395 ##########       1,269,558,460            1,269,558,460               1,041,292,817                  -                    -            228,265,643                      228,265,643                      228,265,643                  195,421,894 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                       -                               -                                     -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                       -                               -                                     -   

070

080

090 0%                  83,036,350 83,036,350                                        83,036,350                         83,036,350 -                                 -                                

100 10%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

140 75%            9,627,221,822 9,627,221,822           919,270,374                179,820,319                          8,707,951,448                   8,707,951,448 6,530,963,586             6,530,963,586            

150 85%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

160 100%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

170 125%            1,273,874,560 1,273,874,560           122,022,443                48,445,324                             1,151,852,117                   1,151,852,117 1,439,815,146             1,439,815,146            

180 150%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT: 9 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme të siguruara me kolateral pasuri të paluajtshme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               856,285,411                        -                    -            856,285,411                856,285,411                      3,800,000                  -                    -                               -                        852,485,411                      852,485,411                  311,569,493                  -                   311,569,493 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

               852,485,411                        -                    -            852,485,411                852,485,411                      852,485,411                      852,485,411                  311,569,493 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                   3,800,000                        -                    -                 3,800,000                    3,800,000                      3,800,000                  -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                       -                               -                                     -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                     -   

070

080

090 0%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

100 10%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

120 35%                829,886,212 829,886,212              3,800,000                                          826,086,212                      826,086,212 289,130,174                 289,130,174                

130 50%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

150 85%                  26,399,199 26,399,199                -                                                         26,399,199                         26,399,199 22,439,319                   22,439,319                  

160 100%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

170 125%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit Ekspozimi neto 

pas efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 
Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto 

pas efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto 

pas efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 



NR. I FORMULARIT:10 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime (kredi) me probleme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               634,766,134                             -                          -                    -            634,766,134                634,766,134                    51,951,309                  -                    -                               -                        582,814,825                      582,814,825                  628,200,349                  -                   628,200,349 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

               582,814,825                             -                          -                    -            582,814,825                582,814,825                      582,814,825                      582,814,825                  628,200,349 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                 51,951,309                             -                          -                    -               51,951,309                  51,951,309                    51,951,309                  -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                     -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                       -                               -                                     -   

070

080

090 0%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

100 10%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

130 50%                  22,630,501 22,630,500.97           14,894,595                                             7,735,906                           7,735,906 3,867,953                     3,867,953                    

140 75%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

160 100%                513,628,680 513,628,680.06         37,056,714                                        476,571,967                      476,571,967 476,571,967                 476,571,967                

170 125%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

180 150%                  98,506,953 98,506,952.84           -                                                         98,506,953                         98,506,953 147,760,429                 147,760,429                

190 200%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:14 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Zëra të tjerë Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           6,264,791,024                        -                    -         6,264,791,024            6,264,791,024               1,468,612,285                  -                    -                               -                     4,796,178,739                   4,796,178,739               4,361,630,427                  -                4,361,630,427 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

           4,796,178,739                        -                    -         4,796,178,739            4,796,178,739                   4,796,178,739                   4,796,178,739               4,361,630,427 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

           1,468,612,285                        -                    -         1,468,612,285            1,468,612,285               1,468,612,285                  -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                       -                               -                                     -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                       -                               -                                     -   

070

080

090 0%            2,574,965,028 2,574,965,028           1,468,612,285                               1,106,352,744                   1,106,352,744 -                                 -                                

100 10%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

160 100%            2,346,217,133 2,346,217,133                             2,346,217,133                   2,346,217,133 2,346,217,133             2,346,217,133            

170 125%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

180 150%            1,343,608,863 1,343,608,863                             1,343,608,863                   1,343,608,863 2,015,413,294             2,015,413,294            

190 200%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                   -   -                                                                       -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                  -   -                                                                       -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:15 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Totali i ekspozimeve Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

         36,303,730,946                  -                    -              94,792,240                  -         94,792,240 ##########     36,303,730,946          36,303,730,946               3,553,455,054                  -                    -            610,518,840                 32,750,275,892                 32,750,275,892             24,799,837,455                  -              24,799,837,455 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

         32,139,757,052                  -                    -              66,623,955                  -         66,623,955 ##########     32,139,757,052          32,139,757,052                 32,139,757,052                 32,139,757,052             24,160,038,438 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

           4,163,973,894                  -                    -              28,168,285                  -         28,168,285 ##########       4,163,973,894            4,163,973,894               3,553,455,054                  -                    -            610,518,840                      610,518,840                      610,518,840                  639,799,017 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

                                  -                    -                    -                               -                    -                          -                               -                                     -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                  -                    -                    -                               -                    -                          -                               -                                     -   

070

080

090 0%            8,115,705,075 8,115,705,075           1,468,612,285             -              -              -                                           6,647,092,791                   6,647,092,791 -                                 -                                

100 10%                                   -   -                               -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

110 20%            2,195,962,784 2,195,962,784           -                                 -              -              -                                           2,195,962,784                   2,195,962,784 439,192,557                 439,192,557                

120 35%                829,886,212 829,886,212              3,800,000                     -              -              -                                              826,086,212                      826,086,212 289,130,174                 289,130,174                

130 50%                  22,630,501 22,630,501                14,894,595                   -              -              -                                                   7,735,906                           7,735,906 3,867,953                     3,867,953                    

140 75%            9,627,221,822 9,627,221,822           919,270,374                -              -              179,820,319                          8,707,951,448                   8,707,951,448 6,530,963,586             6,530,963,586            

150 85%                  26,399,199 26,399,199                -                                 -              -              -                                                 26,399,199                         26,399,199 22,439,319                   22,439,319                  

160 100%            8,085,508,079 8,085,508,079           672,779,210                -              -              258,005,347                          7,412,728,868                   7,412,728,868 7,412,728,868             7,412,728,868            

170 125%            1,273,874,560 1,273,874,560           122,022,443                -              -              48,445,324                             1,151,852,117                   1,151,852,117 1,439,815,146             1,439,815,146            

180 150%            6,126,542,714 6,126,542,714           352,076,147                -              -              124,247,850                          5,774,466,568                   5,774,466,568 8,661,699,851             8,661,699,851            

190 200%                                   -   -                               -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                   -   -                               -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                  -   -                               -                                 -              -              -                                                                 -   -                                 

220

230

240

250

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto 

pas efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto 

pas efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

0%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal 

përpara faktorëve të 

konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto 

pas efektit 

zëvendësues të 

teknikave të 

zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit 

të faktorëve të 

konvertimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si 

rezultat i teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitTotali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i 

flukseve 

hyrëse/inflo

w

20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)


